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Anotace

Cílem diplomové práce je analýza vývoje návrhu řešení německé otázky v době

po druhé světové válce, který rozpracovala jedna z největších ekumenických

organizací poválečné doby - Křesťanská mírová konference. Na tomto konkrétním

příkladě chce autor ukázat povahu organizace, která vznikla z popudu teologů

a aktivních křesťanů z východního bloku ve spolupráci se svými protějšky ze Západu,

především ze Spolkové republiky Německo. Proto budou prezentované ideje KMK

následně srovnávány s vývojem mezinárodních vztahů v době studené války a s jejich

možnými politickými dopady. Zároveň lze na této problematice ukázat proměnu

jednání, především evropských aktérů, na mezinárodním poli po roce 1968. Okrajovým

tématem práce je pak otázka, jak mohla obdobná organizace fungovat v prostředí

socialistického státu, což bude demonstrováno na Německé demokratické republice.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to analyze ideas how to deal with the german question

after the Second World War which were brought up by one of the largest postwar

ecumenical organizations – Christian Peace Conference. Using this example, the

author of this thesis wants to describe nature of the organization whose establishment

was initiated by the cooperation between theologians and active Christians from the

Eastern bloc and their Western counterparts, particularly the ones from the Federal

Republic of Germany. Therefore, the thesis presents ideas of Christian Peace

Conference and then compares them with the development of international relations

during the Cold War and shows potential political implications of these ideas. This issue

also illustrates the evolution of negotiations among European actors in the international

arena after 1968. Lastly, the thesis addresses the question how could an organization

like Christian Peace Conference work in the socialist state the German Democratic

Republic was.

Klíčová slova

Křesťanská mírová konference, Evangelische Kirche in Deutschland, Českobratrská

církev evangelická, protestantské církve, Josef Lukl Hromádka

Keywords

Christian Peace Conference, Evangelical Church in Germany, Evangelical Church

of Czech Brethen, protestant church, Josef Lukl Hromádka

Title

Christian Peace Conference and divided Germany in the time of bipolar world

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině a Sáře za veškerou podporu, bez které

bych práci nikdy nedokončil.

Děkuji také svému vedoucímu práce PhDr. Miroslavu Kunštátovi, Ph.D. za vedení,

konzultace a rady, které mě nasměrovaly k cíli.

Rád bych touto cestou poděkoval také Dr. Jensi Giesekemu z Zentrum

für Zeithistorische Forschung Potsdam za konzultace a vřelé přijetí na univerzitě

v Postupimi.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem blízkým, přátelům a spolužákům, kteří mě

motivovali po celou dobu studia vše dokončit.

1

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 3

1.1. Výzkumné otázky .............................................................................................. 5

1.2. Současný stav bádání a použité zdroje ............................................................ 6

1.3. Rozdělení práce a kapitoly................................................................................ 7

2. Metodologický úvod ............................................................................................. 9

2.1. Transnacionální dějiny .................................................................................... 10

2.2. Komunita ......................................................................................................... 11

2.3. Německá otázka ............................................................................................. 13

3. Církevní situace v SRN a NDR po roce 1945 do vzniku KMK ............................ 15

3.1. Církve a nacionální socialismus ...................................................................... 16

3.1.1. Bekennende Kirche ..................................................................................... 17

3.2. Evangelické církve po druhé světové válce .................................................... 18

3.2.1. Spolková republika Německo ...................................................................... 19

3.2.2. Německá demokratická republika ................................................................ 21

4. Vznik KMK a německá otázka ........................................................................... 24

4.1. Založení KMK ................................................................................................. 25

4.2. KMK a německá otázka .................................................................................. 27

4.3. První setkání KMK 1958 – Aufgabe und Zeugnis ........................................... 29

4.3.1. Teologické základy mírové práce KMK ....................................................... 31

4.4. Druhé setkání KMK 1959 – Elige vitam a třetí setkání KMK 1960 – Frieden –

einzige Zukunft ......................................................................................................... 33

4.5. I. Všekřesťanské mírové shromáždění a komise pro německou otázku ......... 35

4.6. Spor o Karlovarské memorandum .................................................................. 38

4.7. II. Všekřesťanské mírové shromáždění .......................................................... 41

4.8. III. Všekřesťanské mírové shromáždění ......................................................... 45

5. KMK po roce 1968 ............................................................................................. 49

2

5.1. IV. Všekřesťanské mírové shromáždění ......................................................... 52

5.1.1. Mezinárodní situace na počátku 70. let ....................................................... 53

5.2. V. a VI. Všekřesťanské mírové shromáždění .................................................. 55

5.3. Konec optimismu před pádem bipolárně rozděleného světa .......................... 58

5.3.1. Hlavní referát VI. VMS ................................................................................. 59

5.4. Zánik KMK ...................................................................................................... 61

6. Východoněmecký regionální výbor KMK ............................................................ 63

7. Závěr .................................................................................................................. 68

8. Summary ............................................................................................................ 73

9. Seznam použitých zkratek ................................................................................. 76

10. Seznam použité literatury ............................................................................... 77

10.1. Archivní materiály ........................................................................................ 77

10.2. Periodika ..................................................................................................... 77

10.3. Primární literatura ........................................................................................ 77

10.4. Sekundární literatura ................................................................................... 79

10.5. Studentské práce ......................................................................................... 85

10.6. Online zdroje ............................................................................................... 85

11. Závěrečné teze magisterské práce NMTS ...................................................... 86

3

1. Úvod

„Ich fühle mich trotz den Grenzen mit Dir verbunden.“1

Tato slova napsal v únoru roku 1962 pro svého přítele a teologa Fridricha-

Wilhelma Marquardta účastník Křesťanské mírové konference2 Karel Trusina, aby tak

zareagoval na jeho referát, jenž na jednom ze setkání KMK přednesl.3 Tímto

způsobem chtěl vyjádřit souhlas s jeho myšlenkami, jež měly povzbudit mladou

generaci a dodat jí odvahu k aktivní činnosti. Marquardt tvrdil, že idealismus mladých

lidí má sílu změnit svět k lepšímu, ale dospělí marní jejich snahy a rozhodují za ně,

protože načerpali více životních zkušeností a moudrosti, například z války. „Otcové

jsou sice zdatní, pracovití, konstruktivní, jejich pracovní zdatnosti vděčíme za domy,

v nichž bydlíme, za chléb, který jíme,“ oceňoval jejich práci zmíněný teolog, „ale

myšlenky a činy se beznadějně rozcházejí.“4 Marquardt si vážil budovatelských

úspěchů poválečné generace, ale všiml si u nich i důležitého nedostatku. Svou činností

pouze bezmyšlenkovitě opakovali staré formy, ať už stavební nebo společenské. To

mu však přišlo nesprávné. Proto vyzýval novou, nastupující generaci k aktivitě, aby

zlepšila život v církvi i mimo ni a dokázala dojít k usmíření mezi národy. Odvahu

k tomu, aby tito mladí lidé nově nahlíželi na sociální vztahy ve společnosti a byli

schopni je řešit, dává evangelium. Dává odvahu být v menšině a nebát se. Dává

odvahu všem, dokonce i přes hranice, jež je navzájem rozdělují.

1 Dopis Karla Trusiny pro Friedricha-Wilhelma Marquardta z 22. února 1962, z Prahy, Jungmannova 9.

In: Christliche Friedensbewegung. EZA, inv. č. 763, kar. 218.

2 V textu bude užíván název Křesťanská mírová konference, zkratkou KMK, jako označení organizace

po celou dobu její existence, i po jejím rozšíření v roce 1961 na Všekřesťanské mírové shromáždění,

zkratkou VMS. Případně toto pojmenování bude synonymní. Označení vychází ze statutu organizace,

kde je uveden oficiální název Christliche Friedenskonferenz. Viz Christliche Friedenskonferenz. 1963,

č. 4, s. 106. Také samotní účastníci a představitelé organizace používali těchto názvů synonymně,

případně KMK jako zahrnující pojem. Takto lze usuzovat z faktu, že v roce 1962, tedy rok po I. VSM,

založili oficiální periodikum organizace se stejnojmenným názvem Christliche Friedenskonferenz.

3 MARQUARDT, Friedrich-Wilhelm. Mírová služba mladé generace. In: Křesťanská revue. 1962, č. 29,

s. 8-12.

4 Tamtéž, s. 9.
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 Historici se shodují, že jedním z nejkonfliktnějších míst soupeření mocenských

bloků v době studené války5 byla hranice mezi Spolkovou republikou Německo

a Německou demokratickou republikou. Někteří z nich dokonce tuto dělící čáru,

především pak Berlínské krize v letech 1948-1949 a 1958-1961, označují jako jedno


[…]


with two different attitudes.

First and larger group was composed of people who were expressing distrust

towards the organization. CPC understood it as a manifestation of anticommunism

among Western intellectuals who were a priori skeptical of their Eastern counterparts

because of the place they were coming from. As the extant materials show, CPC was

dealing with this attitude from the very beginning of its functioning and it became one

of the major obstacles in establishing contacts and building itself a reputation in the

countries belonging to the Western bloc.

The second group was consisting of sympathizers or conference participants.

They welcomed an opportunity to connect with eastern Christians and tried to create

a community and rich network of contacts from all over the world whose members

could meet, share their ideas of peaceful coexistence and together issue public

statements concerning certain social topics. They were appreciative of the fact that

church became a broker of much needed (peace) dialogue between feuding sides and

nations.

A separate chapter of the issue which went unaddressed in this thesis is

a question of the founding of the organization. On the one hand, sources suggest that

foundation of CPC was a (theological) reaction to preceding historical events. There

are other examples of ideational continuity in the Czechoslovak and German
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environment which were outlined in this text – from Hromádka or his partners from both

German states. Therefore, we can discuss (at least until 1968/1969) the level of

autonomous development and functioning. On the other hand, we cannot overlook the

political support of the CPC’s findings on the side of the eastern states and welcoming

of some of the organization’s members by the prominent representatives of the political

power in the Czechoslovakia.

Already at the very first meetings an issue of the so called german question was

coming to the forefront of debates (understood as a set of problems linked to the fact

that Germany was divided by the two competing blocs and at the time of the CPC’

founding this space belonged to the most probable place of potential conflict between

two blocs). Precisely this question became the key area of focus of this diploma thesis.

Conference participants were encouraging members of both power blocs to re-

establish contact and address conflicts only through dialogue and not violent means.

To promote these policies, CPC established a working group Friede und das

Deutschlandproblem that strived for equality of both German states also on the

international level. This issue became a point of contention within the community but

mostly between the actors from both German states. They quarreled with each other

about whether this equality should be achieved by recognition of the German

Democratic Republic and its Oder-Neisse borders or not. After intense debates, both

sides came to an agreement that by recognition of the GDR would lead to an

establishment of a “bridge” in the Central Europe which would connect both power

blocs and could embark on building a “third way” between socialism and capitalism.

This demand corresponded with long-term foreign policy goals of GDR which guided

its foreign policy until 1972.

Year 1968 and Warsaw Pact invasion to Czechoslovakia represented

an important milestone also in the history of CPC. Its members disagreed whether to

support the invasion as a part of a struggle for preserving socialism or not. Among

critics of the invasion there were founder and president of the organization Josef L.

Hromádka and secretary general Jaroslav N. Ondra. After the opinion supporting the

invasion had prevailed within the organization, Ondra resigned from his position.

Similarly, many other like-minded members left the organization and supporters of

Soviet foreign policy definitively prevailed in the CPC.

After successful “Ostpolitik” of Chancellor Willy Brandt and the series of

agreements signed in the 1970s (particularly the one between Federal Republic of
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Germany and German Democratic Republic) the “German question” became marginal

for CPC and focus of the organization shifted towards European level. Here, the

organization pushed for a system of collective security which was thought to prevent

conflicts between individual states through mutual cooperation. Enthusiasm of CPC for

cooperation peaked in the period before and after Conference on Security and Co-

operation in Europe whose final accord was signed on August 1, 1975 in Helsinki. The

agreement guaranteed sovereignty of states, peaceful resolution of conflicts or

respecting the basic human rights and freedoms, including the freedom of religion.

The optimism of CPC was short-lived, however. The final nail in the coffin came

with the Soviet invasion to Afghanistan on 1979 which sparked next round of the

conflict between East and West. Attention of CPC members, however, did not shift to

European security which remained sidelined and the question of divided Germany was

not addressed at all. This approach was followed until the years 1989 and 1990 and

the collapse of bipolar world which caused a dramatic reduction in the number of CPC’s

members and its marginalization. Officially, CPC ceased to exist on December 21,

2000.

It is important to emphasize that CPC did not function merely as an organization

petitioning world leaders. One of its key tasks was to spread information about social

injustices, war conflicts or natural disasters and make this information accessible to

ordinary Christians in different states and state units. For this purpose, CPC

established regional commissions organizing public lectures, seminars and

occasionally even meetings with foreign guests who could in real life and as

a community share an effort to foster peaceful cooperation across nations and power

blocs. They could also get the most important message of CPC – that nuclear arms

are the key obstacle to peaceful dialogue between feuding sides – across to Christians

all over the world.
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9. Seznam použitých zkratek

A SR ČCE – Archiv synodní rady Českobratrské církve evangelické

BEK – Bund der Evangelischen Kirchen in der DDR

BKEK – Berliner Konferenz der Europäischer Katholiken – Berlínská konference

(evropských) katolíků

ELAB – Evangelisches Landeskirchliches Archiv in Berlin

BMW – Berliner Missionswerk

BRD – viz SRN

ČCE – Českobratrská církev evangelická

CFK – viz KMK

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

DDR – viz NDR

DEK – Deutsche Evangelische Kirche

EKD – Evangelische Kirche in Deutschland

EZA – Evangelisches Zentralarchiv in Berlin

KEBF – Komenského evangelická bohoslovecká fakulta

KMK – Křesťanská mírová konference

NDR – Německá demokratická republika

PTP – Pomocný technický prapor

SDI – Strategic Defense Initiative

SED – Sozialistische Einheitspartei Deutschland – Sjednocená socialistická strana

Německa

SRC – Světová rada církví

SRN – Spolková republika Německo

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ÚCN – Ústřední církevní nakladatelství

VMS – Všekřesťanské mírové shromáždění

WIDF – Women’s International Democratic Federation – Mezinárodní demokratická

federace žen

YMCA – Young Men’s Christian Association
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