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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Proklamovaným cílem předložené diplomové práce je sledování vývoje postojů Křesťanské mírové konference

(KMK) k „německé otázce“ od vzniku této organizace na sklonku 50.let až do konce studené války. Na str. 5

navíc L. Beneš zmiňuje, že se zaměří i na analýzu „možnosti fungování“ KMK v kontextu bipolárního rozdělení

Evropy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jádro výzkumné části práce ovšem tvoří v podstatě lineárně podaná historie KMK artikulovaná kolem

jednotlivých masových akcí organizace (tzv. všekřesťanských mírových shromáždění). Tyto kapitoly jsou

založené na pečlivé četbě a reprodukci oficiálních komuniké KMK a editovaných projevů klíčových řečníků na

těchto setkáních. Ačkoli se tedy autor v „metodologickém úvodu“ (což je poněkud matoucí označení pro

teoretické zarámování jeho výzkumu) hlásí k „transnacionálním dějinám“ a v práci zmiňuje i „new Cold War

history“, poskytuje reálně poctivé, ale více méně klasicky přehledové (a ve vztahu ke dnes spíše devalvovaným

aktérům KMK velmi empatické) vyprávění o osudech jedné instituce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska studie splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je napsána kultivovaným

jazykem s minimem chyb a překlepů (např. str. 23); jediný větší nedostatek jsem zaznamenal na str. 50, kde

chybí poznámka 210.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o poctivou a pečlivou práci, která ovšem vychází z poněkud jednostranně konstruovaného korpusu zdrojů

(pouze oficiální sebe-prezentace KMK) a které chybí jasnější problematizace (tj. výraznější artikulace kolem

jasně zformulované výzkumné otázky/problému).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Narazil autor během svého výzkumu na prameny, které by mu umožnily proniknout hlouběji pod krustu

oficiální a vzhledem ke studeno-válečnému kontextu pečlivě kontrolované rétoriky aktérů?

2/ Zasahovali do debat o „německé otázce“ i mimo-evropští účastnici aktivit KMK? Pokud ano, jakým

způsobem?

3/ Jsou v dokumentech zpracovaných autorem dohledatelné stopy o vnitřním napětí, či dokonce konfliktech v

rámci KMK i po „normalizaci“ organizace na přelomu 60.-70. let?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a podle jejího výsledku navrhuji hodnocení v rozmezí B-C.

Datum: 8.6.2019 Podpis: Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.